CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 071/19.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvir o

Douto Plenário, solicitando as providências necessárias

ao Executivo Municipal, junto ao Setor competente no

que diz respeito às calçadas da municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente

Senhores Vereadores:

                                                     É mister trazer ao conhecimento do
Douto Plenário, a respectiva propositura, diante das
inúmeras solicitações de munícipes que acompanham
os trabalhos da Câmara Municipal, para que haja um
estudo do Departamento responsável, quanto a reparos
urgentes nas calçadas da municipalidade.
         Tal propositura gerou um anseio
maior da população que tem observado que em muitos
passeios ocorrem deficiências e haja vista, que
recentemente ocorreu à queda de uma Senhora no Alto
do Santo Antônio, próximo ao muro, alertando, pois, ser
uma prioridade a supervisão pelo Setor responsável

sobre este trabalho, evitando assim toda a sorte de
riscos aos pedestres.
        Em que pese às inúmeras
prioridades do Governo, a reclamação tem suas razões,
e a todo instante os agentes porta-vozes do anseio
coletivo são “cobrados”, para que medidas sejam
norteadas e o alcance da solicitação seja alcançado
visando o bem estar dos nossos idosos e crianças.
                 Vale lembrar que o papel do
Vereador, além de outras atribuições, também zela pela
transparência nas inúmeras indagações formuladas pela
coletividade, atuando em uma política sadia e
responsável, visando exclusivamente o bom
desempenho da administração e bem coletivo.
                                         Diante do exposto é o presente
Requerimento de Urgência, aguardando o apoio
Legislativo.

        Sala das Sessões, Drº João
Monteiro da Silva, 12 de abril de 2019.

                                        PAULA ELIAS DA SILVA
                                            Vereadora PSDB